
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 02 maggio 2024

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 23 aprile 2024 - n. 6365
Rideterminazione dell’agevolazione concessa a Stella 
Alpina società cooperativa sociale dell’Alta Valle Camonica 
progetto ID 4405343 a valere sul bando «Fondo per il sostegno 
al credito per le imprese cooperative» approvato con il 
d.d.u.o. 3 aprile 2019 n. 4645 in attuazione della d.g.r. n. 973 
del 11 dicembre 2018 CUP E85D23000000009

IL DIRIGENTE DELLA U.O. SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI  
E ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE E COOPERAZIONE

Vista la legge regionale n. 36 del 6 novembre 2015 «Nuove 
norme per la cooperazione in Lombardia. Abrogazione della 
legge regionale 18 novembre 2003, n. 21»;

Visto il Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII 
legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023 che 
prevede, tra l’altro, interventi per la promozione del settore coo-
perativo attraverso strumenti di supporto specifici e per una pie-
na attuazione della Legge regionale 36/2015;

Richiamati:

•	la d.g.r. 11 dicembre 2018, n. XI/973 «Criteri applicativi del 
Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative, in 
attuazione della Legge regionale n. 36 del 6 novembre 2015 
– sostituzione della d.g.r. 19 dicembre 2016, n. X/6019», che, tra 
l’altro, individua Finlombarda s.p.a. quale soggetto gestore del 
«Fondo» incaricato altresì della gestione del bando attuativo; 

•	il d.d.u.o. 3 aprile 2019, n. 4645 che approva il «Bando - Fon-
do per il sostegno al credito per le imprese cooperative in 
attuazione della d.g.r. XI/973 del 11 dicembre 2018»;

•	la d.g.r. 26 novembre 2019, n. XI/2517 «Rideterminazione del 
Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative di 
cui alla d.g.r. XI/973 dell’11 dicembre 2018 e finanziamento 
overbooking Bando Faber ex d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2046»;

•	la d.g.r. 22 marzo 2021, n. XI/4456 «Revisione della metodo-
logia per l’assegnazione del credit scoring alle imprese che 
richiedono agevolazioni sotto forma di contributo in conto 
capitale a rimborso, ai sensi dell’art. 2, comma 2 della leg-
ge regionale 19 febbraio 2014, n.  11 in sostituzione della 
d.g.r. 24 ottobre 2018, n. XI/675»

•	il d.d.g. del 8 settembre 2022 n. 12733 «Bando Fondo per il 
sostegno al credito per le imprese cooperative lombarde 
di cui al d.d.u.o. n. 4645 del 3 aprile 2019 – Riapertura dello 
sportello per la presentazione delle domande»;

Richiamati altresì:

•	 la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda s.p.a. sottoscritta in data 9 gennaio 2019 (di seguito 
per brevità «Convenzione») inserita nella raccolta Conven-
zioni e contratti in data 11 gennaio 2019 n. 12382 che disci-
plina le condizioni generali per lo svolgimento delle attività 
di concessione di finanziamenti nonché di assistenza tecni-
ca, gestione e promozione di iniziative ed interventi per la 
competitività del sistema produttivo lombardo; 

•	la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda s.p.a. sottoscritta in data 13 gennaio 2022 (di seguito 
per brevità «Convenzione») inserita nella raccolta Conven-
zione e contratti in data 13 gennaio 2022 n. 12948 che di-
sciplina le condizioni generali per lo svolgimento delle atti-
vità di concessione di finanziamenti nonché di assistenza 
tecnica, gestione e promozione di iniziative ed interventi per 
la competitività del sistema produttivo lombardo; 

•	il d.d.u.o. 18 febbraio 2019, n. 1961 «Approvazione incarico 
a Finlombarda s.p.a. quale soggetto gestore del «Fondo per 
il sostegno al credito per le imprese cooperative» ai sen-
si della d.g.r. n. 973/2018. Contestuale impegno dei costi 
esterni pari ad euro 9.000,00»; 

•	  il d.d.u.o. 17 aprile 2019, n. 5573 «Impegno di spesa di euro 
10.000.000,00 a favore di Finlombarda s.p.a. quale sogget-
to gestore del «Fondo per il sostegno al credito per le impre-
se cooperative» ai sensi della d.g.r. n. 973/2018;

•	 il d.d.u.o. 29 novembre 2019, n. 17452 «Modifica impegno 
Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative 
a favore di Finlombarda s.p.a. ai sensi della d.g.r. n. 2517 del 
26 novembre 2019»;

•	il d.d.g. 22 dicembre 2021 «Approvazione della proposta 
di primo atto aggiuntivo all’incarico a Finlombarda s.p.a. 
quale soggetto gestore del «Fondo per il sostegno al credito 
per le imprese cooperative» ai sensi del d.d.g. n. 1961 del 
18 febbraio 2019»;

•	il d.d.g. 21 dicembre 2023, n.  20624 «Approvazione della 
proposta di secondo atto aggiuntivo all’incarico approvato 
con d.d.g. n. 1961 del 18 febbraio 2019 a Finlombarda s.p.a. 
quale soggetto gestore del «Fondo per il sostegno al credito 
per le imprese cooperative» ai sensi della d.g.r. n. 973/2018»;

Considerato che il bando Fondo per il sostegno al credito per 
le imprese cooperative stabilisce che:

•	l’agevolazione viene concessa nella forma tecnica di un 
Finanziamento a medio – lungo termine, erogato esclusiva-
mente a valere sulle risorse del Fondo, fino ad un massimo 
del 70% della spesa complessiva ammissibile del Progetto e 
non può comunque superare 350.000,00 euro, che scendo-
no a 210.000,00 euro per le cooperative costituite da non 
più di 12 mesi ed i Circoli Cooperativi;

•	l’agevolazione è concessa nei limiti previsti dal Regola-
mento de minimis con particolare riferimento agli articoli 
1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento 
in particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 (aiuti «de 
minimis»), 4 (calcolo dell’ESL) e 6 (controllo);

•	il Finanziamento viene erogato dal Gestore, dopo la sotto-
scrizione del contratto di Finanziamento, in 2 (due) soluzioni:
a)	prima tranche pari al 50% del Finanziamento a tito-

lo di anticipazione alla sottoscrizione del contratto di 
Finanziamento;

b)	tranche a saldo a conclusione del Progetto, previa ve-
rifica della relazione finale sull’esito del Progetto e della 
rendicontazione finale; 

•	ai fini della richiesta di erogazione della tranche a saldo, il 
Soggetto Beneficiario è tenuto a trasmettere al Gestore at-
traverso il Sistema Informativo la documentazione attestan-
te i risultati e gli obiettivi conseguiti dal Progetto;

•	sono consentiti scostamenti nelle spese rendicontate rispet-
to a quanto ammesso a condizione che:

	− gli scostamenti, per singola tipologia di spesa, siano in-
feriori a +/-40% del valore delle spese ammesse in sede 
di concessione per tale categoria di spesa nel rispetto 
comunque dell’eventuale incidenza massima, se previ-
sta, per ogni singola tipologia di spesa (sono consentiti 
scostamenti superiori al +/- 40% a condizione che tale 
scostamento non pesi più del 10% del totale delle spese 
ammissibili). Non saranno ammissibili scostamenti per ti-
pologie di spesa inizialmente non previste;

	− le spese rendicontate e validate non siano inferiori al 70% 
delle spese ammesse in sede di concessione; 

•	qualora la spesa ammessa a seguito della verifica della 
rendicontazione risulti inferiore a quella ammessa in sede di 
concessione, il Finanziamento potrà essere proporzionalmen-
te rideterminato con provvedimento regionale, sempre nel 
rispetto della percentuale di copertura ammessa (70%) e a 
condizione che, pena la decadenza, venga mantenuta la 
rispondenza alle finalità poste dal Bando e agli obiettivi so-
stanziali del Progetto medesimo, mentre, per nessuna ragione, 
potrà essere concesso un Finanziamento con un valore supe-
riore a euro 350.000,00, ovvero Euro 210.000,00 per le coope-
rative costituite da non più di 12 mesi ed i Circoli Cooperativi;

Dato atto che con il d.d.u.o. 4 agosto 2023, n. 11925 «Bando 
«Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative - 
d.d.u.o. n.4645/2019 ai sensi della d.g.r. n. 973/2018. Dicianno-
vesimo provvedimento di approvazione delle domande di age-
volazione presentate e concessione del finanziamento progetto 
id 4405343 CUP E85D23000000009» è stata concessa a STELLA 
ALPINA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DELL’ALTA VALLE CAMO-
NICA una agevolazione pari a euro 127.326,32 a fronte di un in-
vestimento pari a euro 181.894,74;

Preso atto dell’esito positivo dell’istruttoria della documentazio-
ne allegata alla rendicontazione effettuata da Finlombarda s.p.a, 
in qualità di soggetto gestore, e trasmessa attraverso il sistema 
informativo regionale Bandi e Servizi, dalla quale si evince che:

•	la rendicontazione è stata presentata del soggetto bene-
ficiario tramite il sistema informativo Bandi e Servizi in data 
13 marzo 2024;

•	il progetto realizzato è coerente con il progetto ammesso e 
sono stati raggiunti gli obiettivi previsti;

•	l’importo rendicontato pari a euro 190.737,36 risulta ammis-
sibile per euro 149.103,48, come dettagliato nell’allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente atto, a fronte di un 
investimento ammesso in concessione pari a euro 181.894,74;

•	Finlombarda propone la rideterminazione dell’agevolazio-



Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 02 maggio 2024

– 25 – Bollettino Ufficiale

ne concessa, come dettagliato nell’allegato A, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, nel quale sono dettagliati gli importi ridetermi-
nati relativi al finanziamento agevolato e all’aiuto in ESL;

Ritenuto in coerenza con gli esiti istruttori di cui sopra di pro-
cedere a rideterminare l’agevolazione concessa con il d.d.u.o. 
4 agosto 2023, n. 11925 secondo gli importi indicati nell’allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto che in data 10 novembre 2023 Finlombarda ha ero-
gato al soggetto beneficiario la somma di euro 63.663,16 quale 
prima tranche a titolo di anticipo del finanziamento concedibile 
(50%);

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo economico n. 115 
del 31 maggio 2017 avente ad oggetto «Regolamento recante 
la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 
dicembre 2012 n. 234 e successive modifiche ed integrazioni»;

Dato atto che:

•	gli adempimenti in materia di Registro Nazionale degli Aiu-
ti (RNA), sopra richiamati, sono in carico del dirigente pro 
tempore della U.O. Sostegno agli investimenti e all’innova-
zione delle Imprese e Cooperazione;

•	in seguito alle verifiche previste dal Regolamento del Regi-
stro Nazionale Aiuti sulle visure Aiuti, De Minimis e Deggen-
dorf sono stati rilasciati i «Codici Concessione RNA», riportati 
nell’allegato A del d.d.u.o. 4 agosto 2023, n. 11925 e che si è 
provveduto a richiedere il codice COVAR ai fini dell’adozione 
del presente provvedimento così come di seguito riportato:

	− Codice identificativo della misura CAR del finanziamento: 
9367

	− Codice identificativo dell’aiuto COR del finanziamento: 
15946052

	− Codice variazione concessione del finanziamento CO-
VAR: 1277008

Dato atto che:

•	il presente provvedimento è assunto nei termini previsti dal 
punto C.4.c del bando;

•	che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs 
33/2013 è avvenuta in sede di adozione del citato d.d.u.o. 
4 agosto 2023, n. 11925 e che si provvede a modificare me-
diante la pubblicazione del presente atto;

Dato atto, altresì, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della l. 241/1990 
che avverso il presente provvedimento è diritto degli interessati 
esperire ricorso dinanzi al Giudice ordinario entro i termini di legge;

Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento 
non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della legge 
136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34 «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabili-
tà della Regione» e il Regolamento Regionale 2 aprile 2011, n. 1 
«Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale e successi-
ve modifiche ed integrazioni»;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i 
provvedimenti organizzativi della XII legislatura, e in particolare 
la d.g.r. 13 luglio 2023 n. XII/628 «IX Provvedimento Organizzativo 
2023», con la quale e stato conferito l’incarico di Dirigente della 
U.O. Sostegno agli investimenti e all’innovazione delle imprese e 
cooperazione a Maria Carla Ambrosini;

Dato atto che il CUP è: E85D23000000009
DECRETA

Per i motivi esposti in premessa:
1.  di rideterminare l’agevolazione concessa a STELLA ALPINA SO-

CIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DELL’ALTA VALLE CAMONICA proget-
to id 4405343 con d.d.u.o. 4 agosto 2023, n. 11925 a valere sul Ban-
do «Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative» 
approvato con il d.d.u.o. 3 aprile 2019, n. 4645 in attuazione della 
d.g.r. 11 dicembre 2018, n. 973 a seguito dell’istruttoria di rendicon-
tazione effettuata dal soggetto gestore, come indicato nell’allega-
to A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di rendere noto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, legge 241/90, 
che avverso il presente provvedimento è diritto degli interessati 
esperire ricorso dinanzi al Giudice ordinario entro i termini di legge;

3.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del d.d.u.o. 3 

aprile 2019, n. 4645 e che si provvede a modificare mediante la 
pubblicazione del presente atto;

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul portale Bandi e 
Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it; 

5.  di trasmettere il presente provvedimento al beneficiario e al 
soggetto gestore, per i seguiti di competenza.

Il dirigente
Maria Carla Ambrosini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 26 –

Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 02 maggio 2024

VOCE DI COSTO IMPORTO AMMESSO (Euro) IMPORTO 
RENDICONTATO (euro)

IMPORTO 
RENDICONTATO 
APPROVATO (euro)

NOTE

a) Acquisto di beni strumentali nuovi o usati 72.000,00 73.225,49 73.206,31 

b) Acquisto oppure rinnovo di licenze software nel 
limite massimo del 25% del totale delle spese 
ammissibili

0,00 0,00 0,00 

c) Acquisto di immobili destinati all'attività 0,00 0,00 0,00 

d) Ristrutturazione e/o adeguamento di immobili 
destinati all'attività

93.000,00 99.175,00 59.642,00 

e) Acquisto di ramo di aziende o di asset aziendali di 
aziende oggetto di procedura concorsuale oppure in 
stato di crisi

0,00 0,00 0,00 

f) Spese per l'affitto dei locali destinati a sede 
dell'iniziativa per un valore massimo corrispondente 
a 12 mensilità consecutive

7.800,00 8.800,00 8.800,00 

g) Servizi di consulenza o servizi equivalenti nel limite 
massimo del 25% del totale delle spese ammissibili 0,00 0,00 0,00 

h) Spese di commissione per garanzie nel limite 
massimo del 2% delle spese ammissibili 0,00 0,00 0,00 

i) Spese generali (a carattere forfettario) pari al 5% 
delle spese ammissibili

9.094,74 9.536,87 7.455,17 

totale spese 181.894,74 190.737,36 149.103,48 

ALLEGATO A
RIDETERMINAZIONE DELL’AGEVOLAZIONE CONCESSA A STELLA ALPINA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DELL'ALTA VALLE CAMONICA PROGETTO ID 4405343  A VALERE SUL 

BANDO “FONDO PER IL SOSTEGNO AL CREDITO PER LE IMPRESE COOPERATIVE” APPROVATO CON IL D.D.U.O. 03 APRILE 2019 N. 4645 IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 973 DEL 
11 DICEMBRE 2018 CUP  E85D23000000009



Bollettino Ufficiale – 27 –

Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 02 maggio 2024

importi concessi

IMPORTI 
RIDETERMINATI a 
seguito di 
rendicontazione

totale spese approvate 181.894,74                     149.103,48           
finanziamento (70%) 127.326,32                     104.372,43           
aiuto in ESL associato al finanziamento 40.280,41 33.018,82              

anticipo su finanziamento erogato 63.663,16                       
saldo finanziamento da erogare 40.709,27                       
totale agevolazione da erogare 104.372,43                     

Spese non ammesse

VOCE DI COSTO FORNITORE N. FATTURA DATA IMPORTO IMPUTATO 
RENDICONTATO (euro)

IMPORTO SPESA 
NON AMMESSA 
(euro)

DECRIZIONE NOTE

a) Acquisto di beni strumentali nuovi o usati SANDRO MICLINI SNC DI 
MICLINI GIANFRANCO & C. 724 11/07/2022                          56.310,49                             19,18 

TRATTRICE AGRICOLA BCS MODELLOSPIRIT 
70 DUAL STEER EQUIPAGGIATO CON 
MOTORE KOHLERKDI-TCR 2504E5/26A 
COMPLETA DI CABINA CON IMPIANTO DI 
VENTILAZIONE E RISCALDAMENTO, 3 
DISTRIBUTORI A DOPPIO EFFETTO E 1 
EFFETTO FLOTTANTE
(TOTALE 9 PRESE IDRAULICHE) PTO 
540/540E GIRI/MIN. CAMBIO 
SINCRONIZZATO 12 AVANTI + 12 
RETROMARCE INVERSORE SINCRONIZZATO 
RUOTE 320/65 R18 CERCHIO REGISTRABILE 
GANCIO DI TRAINO POSTERIORE CUNA 
SOLLEVATORE A MARTINETTI
ACCESSORI E DOTAZIONI D'USO. TELAIO: 
ZMZB0NEDNL0953098
CONTRIBUTO AMBIENTALE PER 
ILRECUPERO DEGLI PNEUMATICI FUORI 
USO AI SENSI DELL'ART. 7 DEL D.M. 17 
APRILE 2011 N. 82
Spese di incasso
(AC)

Spesa ammessa parzialmente ai sensi 
dell'art B3 del bando : non ammessi Euro 
19,18 relativi a contributo ambientale e 
spese incasso.



Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 02 maggio 2024

– 28 – Bollettino Ufficiale

d) Ristrutturazione e/o adeguamento di immobili 
destinati all'attività

EDILVIONE DI TESTINI G.E 
ROSSI A.SNC 01/11/1974 22/08/2022                          30.000,00                          731,00 

45 SECONDA FATTURA DI 
ACCONTO:INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTOENERGETICO 
CONSISTENTE NELLISOLAMENTO TERMICO 
DELLE SUPERFICIESTERNE VERTICALI ED 
ORIZZONTALI DELLINVOLUCRO DEL VS 
IMMOBILE SITO INTEMU BS VIA VAL D 
AVIO N. 39/IIDENTIFICATO 
CATASTALMENTE AL FOGLIO24 PART. 408 
SUB 4 - CILA-S PROT.1796/2022 DEL 
05/04/2022 LAVORITRAINANTI RELATIVI 
ALL ISOLAMENTOTERMICO DELLE PARETI 
ORIZZONTALI. LINTERVENTO BENEFICIA 
DELLADETRAZIONE FISCALE 
DELC.D.SUPERBONUS 110 AI SENSI DELL 
ART.119 DEL DL 34/2020 CONTRATTO 
EDILIZIAINDUSTRIA F012 A CORPO

Spesa parzialmente ammessa in quanto già 
agevolata per Euro 731,00 con Superbonus 
110% come dichiarato dal beneficiario 
nella DSAN acquisita in integrazione.

d) Ristrutturazione e/o adeguamento di immobili 
destinati all'attività

EDILVIONE DI TESTINI G.E 
ROSSI A.SNC 1/11/100 14/10/2022                          55.000,00                     26.002,00 

45 TERZA FATTURA DI 
ACCONTO:INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTOENERGETICO 
CONSISTENTE NELLISOLAMENTO TERMICO 
DELLE SUPERFICI ESTERNE VERTICALI 
DELL'INVOLUCRO DEL VS IMMOBILE SITO 
IN TEMU BS VIA VAL D AVIO N. 39/I 
IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL 
FOGLIO24 PART. 408 SUB 4 - CILA-S 
PROT.1796/2022 DEL 05/04/2022 L' 
INTERVENTO BENEFICIA DELLA 
DETRAZIONE FISCALE DELC.D.BONUS 
FACCIATE AI SENSI DELL'ART.1 COMMI DA 
2198 A 224 DELLA LEGGE 160/2019 
CONTRATTO EDILIZIA INDUSTRIA F012 A 
CORPO

Spesa parzialmente ammessa in quanto già 
agevolata per Euro 26.002,00 Bonus 
Facciate come dichiarato dal beneficiario 
nella DSAN acquisita in integrazione.



Serie Ordinaria n. 18 - Giovedì 02 maggio 2024

– 29 – Bollettino Ufficiale

d) Ristrutturazione e/o adeguamento di immobili 
destinati all'attività CBMA SRL 53 10/08/2022                          13.175,00                     12.800,00 

ACCONTO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO.INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL VS 
IMMOBILE SITO IN TEMU (BS) VIA VAL 
D'AVIO N. 39/1IDENTIFICATO 
CATASTALMENTE AL FOGLIO24 PART. 408 
SUB 4 - CILA-S PROT.1796/2022 DEL 
05/04/2022 - INTERVENTO TRAINATO 
RELATIVO ALLA INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
CONNESSOALLA RETE ELETTRICA. 
L'INTERVENTO BENEFICIA DELLA 
DETRAZIONE FISCALE DEL 
C.D.SUPERBONUS 110' AI SENSI DELL'ART. 
119 DEL DL 34/2020 PREZZO ACORPO

Spesa parzialmente ammessa in quanto già 
agevolata per Euro 12.800,00 con 
Superbonus 110% come dichiarato dal 
beneficiario nella DSAN acquisita in 
integrazione.

i) Spese generali (a carattere forfettario) pari al 5% 
delle spese ammissibili                             9.536,87                       2.081,70 

Rideterminazione  Spese generali (a 
carattere forfettario) pari al 5% delle spese 
ammissibili

TOALE IMPORTO SPESE NON AMMESSE 41.633,88            

IMPORTO RENDICONTATO                                 190.737,36 
TOT IMPORTO SPESE NON AMMESSE                                   41.633,88 
IMPORTO RENDICONTATO APPROVATO                                 149.103,48 


